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1. Vederlagsfri fysioterapi 

Sagsfremstilling 
Folketinget vedtog den 12. juni 2008 en ændring af sundhedsloven, som betyder, 
at myndigheds- og finansieringsansvaret for vederlagsfri fysioterapi overgår til 
kommunerne pr. 1. august 2008. 

Lovændringen medfører desuden, at målgruppen for vederlagsfri fysioterapi 
udvides til også at omfatte personer med progressive sygdomme tidligere i deres 
sygdomsforløb. Samtidig indføres der frit valg for borgerne, således at de fremover 
kan vælge at få deres fysioterapi i praksissektoren eller i kommunalt regi. 

Efter lovændringen gives vederlagsfri fysioterapi til to patientgrupper: 
• Patienter med svært fysisk handicap. I forhold til denne patientgruppe kan 

behandlingen bestå af såvel individuel behandling/træning som 
holdtræning. 

• Patienter med fysisk nedsat funktionsevne som følge af progressiv 
sygdom. I forhold til denne nye patientgruppe skal behandlingen som 
hovedregel ydes som holdtræning, dvs. at individuel behandling/træning er 
en undtagelse. 

Vederlagsfri fysioterapi gives til udvalgte diagnosegrupper efter lægehenvisning. 

Praksis i Frederikshavn Kommune har på voksenområdet hidtil været, at såvel 
kommunen som de praktiserende fysioterapeuter har tilbudt individuel træning og 
træning på hold til målgruppen, som er omfattet af den vederlagsfri ordning. De 
praktiserende fysioterapeuter har dækket den manuelle individuelle behandling. 

Børn og unge 
Børn og unge er omfattet af ordningen på lige fod med voksne. Børn og unge med 
svære fysiske handicap og progressive sygdomme har imidlertid ofte brug for 
indsatser, der tager særligt hensyn til funktionsevnen generelt, men som især tager 
hensyn til barnets alder og udviklingsmuligheder i øvrigt. Disse børn og unge har 
derfor ofte behov for flere samtidige og koordinerende indsatser. Bortset fra i 
Skagen har der ikke tidligere været tilbud om træning til børn og unge i 
Frederikshavn Kommune. Denne opgave ligger således alene hos de 
praktiserende fysioterapeuter. Der er imidlertid nedsat en arbejdsgruppe, som er i 
gang med at se på de kommunale træningstilbud til børn og unge under 18 år. 
Dette arbejde forventes færdigt inden slutningen af 2008. 

Afdelingsleder Susanne Thaarup fra Træningsområdet deltager i mødet. 

Indstilling 
I forhold til ovennævnte indstilles det: 

• At den vederlagsfri fysioterapi på voksenområdet fortsat er en opgave som 
varetages af de praktiserende fysioterapeuter. I forhold til den 
vedligeholdende holdtræning kan borgere, som er omfattet af ordningen, 
fortsat frit vælge mellem tilbuddene i praksissektoren og de kommunale 
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tilbud. 
• At man i forhold til træningstilbud til gruppen af børn og unge under 18 år 

med svære fysiske handicap og progressive sygdomme afventer 
arbejdsgruppens rapport. 

Bilag 

- Sundhedsstyrelsens vejledning om vederlagsfri fysioterapi (dok.nr.542142/08) 
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2. Forslag om oprettelse af en sundhedspris 

Sagsfremstilling 

Medlem af sundhedsudvalget Steen Jørgensen, stiller forslag om at oprette en 
sundhedspris, som gives til en borger eller forening. 
Begrundelsen for det, er at Frederikshavn kommune nu har en sundhedspolitik og 
en ambition om at være Nordjyllands sundeste kommune, et godt initiativ som jeg 
mener, bør følges op af en sundhedspris på eksempelvis 10.000 kr. 

Frederikshavn - Nordjyllands sundeste kommune. 
Hvad gives sundhedsprisen for? 
Sundhedsprisen gives som Kommunens påskønnelse for en særlig indsats til 
sundhedsfremmende tiltag eller have bidraget med en sundhedsfremmende ide, 
som kommer kommunens borgere til gode. 
Det kan være for en specielt god måde at implementere sundhedsfremmende 
foranstaltninger på arbejdspladsen, en skoles virkeliggørelse af at blive røgfri, at 
alle elever og lærere på en skole skal være fysisk aktive min. en time hver dag, 
sund kost i kantinen eller at en enkeltperson/ forenings initiativ til at der bliver 
etableret et aktivitetsområde, en cykelsti eller motionssti i en bydel. 

Hvem og hvordan 
Enhver borger som bor i kommunen og enhver forening, organisation eller 
institution, der er hjemmehørende i kommunen, kan såvel indstilles som 
indstille. En motiveret indstilling skal sendes til Sundhedsudvalget, senest d . ... .. pr. 
brev eller mail. Det er kommunens sundhedsudvalg, der afgør, hvem prisen skal gå 
til. 

Overrækkelse 
Prisen overrækkes af Sundheds udvalgets formand ved en sammenkomst i ..... .. . 
måned. Vinderen offentliggøres i lokalpressen op til overrækkelsen. 

Indstilling 
Til drøftelse. 
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3. Projekt Sundhed til døren 

Sagsfremstilling 
Som en del af projekt "Sundhed til døren" iværksatte kommunens Sund Byer sidste 
år et forløb, hvor udsatte familier med anden etnisk baggrund bliver tilbudt hjælp og 
støtte til at tilegne sig viden om indkøb og tilberedning af sunde og ernæringsrigtige 
måltider. 

Forløbet har nu kørt omkring et år med gode erfaringer, og Sund By ønsker derfor 
at udvide projektet med et "Madværksted" i Hånbækcentret i Frederikshavn, hvor 
familierne kan mødes og få hjælp og støtte til at fastholde og udvikle de nye 
madvaner. 

Boligforeningen af 1945 stiller lokaler til rådighed i Hånbækcentret og 
sundhedsvejlederen fra Sund By Sæby underviser på "Madværkstedet". Sund By 
afholder udgifterne til underviser, mens deltagerne i "Madværkstedet" selv afholder 
udgifterne til indkøb af madvarer. 

Målgruppen for projektet er udsatte familier med anden etnisk baggrund end dansk 
bosiddende i Frederikshavn Kommune. 

Formålet med projektet er at understøtte socialt udsatte borgere i en sund livsstil og 
derved være med til at forebygge social ulighed i sundhed. Målet er endvidere at 
forebygge fejlernæring og mobning af børnene samt medvirke til, at familierne får 
den fornødne viden til at indkøbe og tilberede ernæringsrigtige måltider. 

I tillæg til projektet ønsker Sund By endvidere at åbne en satellit af Sund By i 
Hånbækcentret i en forsøgsperiode på et år. Sund By vil en gang om måneden 
besøge området med en sundhedsvejleder og en diætist og stå til rådighed for 
områdets beboere med blandt andet tilbud om blodtryksmåling, kostvejledning, 
vejning og fedtmåling . Der ud over vil der kunne arrangeres f.eks. rygestophold for 
interesserede. 

Boligforeningen af 1945 stiller lokaler til rådighed i Hånbækcentret til satellit-
afdelingen og Sund Bys personale dækker åbningstiden. Omkostningerne i 
forbindelse kørsel , information, indretning, arrangementer og forplejning dækkes af 
Sund By. 

Målgruppen for Sund By satellitten er alle udsatte familier bosat i Hånbækområdet. 

Formålet med oprettelsen af Sund By satellitten er at understøtte udsatte borgere i 
en sund livsstil og derved være medvirkende til at forebygge social ulighed i 
sundhed. 

Indstilling 
Det indstilles, at projektet fortsættes med en udvidelse af et "Madværksted" og en 
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satellit-afdeling af Sund By i Hånbækcentret 

Bilag 

Bilag Sundhed til døren - projektbeskrivelse (dok.nr.541284/08) 
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4. Sundhedsaftale mellem Frederikshavn Kommune og Region 
Nordjylland 

Sagsfremstilling 
Frederikshavn Byråd besluttede på mødet den 28. marts 2007 at godkende forslag 
til sundhedsaftale indgået mellem Frederikshavn Kommune og Region Nordjylland. 

Aftalen blev efterfølgende fremsendt til Sundhedsstyrelsen med henblik på at få 
styrelsen vurdering og godkendelse af aftalen. 

I september 2007 modtog Frederikshavn Kommune og Region Nordjylland 
Sundhedsstyrelsens tilbagemelding, hvori man godkender den samlede aftale, men 
med en række forbehold herfor. Der var således en række krav under de enkelte 
indsatsområder, der efter styrelsens vurdering ikke var fuldt ud opfyldt. 

På baggrund heraf anmodede Sundhedsstyrelsen Regionsrådet og 
Kommunalbestyrelsen i Frederikshavn Kommune om at revidere sundhedsaftalen 
således, at den kan være styrelsen i hænde senest den 1. oktober 2008. 

Der foreligger nu et revideret forslag til sundhedsaftale mellem Frederikshavn 
Kommune og Region Nordjylland. Den bilaterale aftale er udviklet i en proces, hvor 
en generel sundhedsaftale er udarbejdet i tæt samarbejde mellem de elleve 
nordjyske kommuner og Region Nordjylland. På baggrund af den generelle aftale, 
har der været afholdt bilaterale drøftelser mellem de enkelte kommuner og 
regionen med henblik på at få udarbejdet en aftale, der afspejler de lokale forhold 
og prioriteringer. 

I aftalen er der sket ændringer i alle indsatsområder og alle krav herunder i forhold 
til den version som regionsrådet og Frederikshavn Byråd godkendte i foråret 2007 
og det forventes på baggrund heraf, at Sundhedsstyrelsen vil kunne afgive en 
endelig godkendelse af aftalen. 

Frederikshavn Kommune har i forhandlingerne blandt andet ønsket at arbejde for at 
udvikle den elektroniske kommunikation og informationsudveksling mellem 
kommune og sygehusene samt styrke samarbejdet mellem praksissektoren og 
kommunen. 

Endvidere ønsker Frederikshavn Kommune at gøre en ekstraordinær indsats på 
kronikerområdet. Vi har i aftalen gjort det klart, at vi ønsker at tilslutte os de fire 
første kronikeraftale: Hjerte-kar, diabetes, KOL og Demens og har til hensigt 
løbende at tilslutte sig de øvrige forløbsprogrammer på kronikerområdet. 

Den godkendte sundhedsaftale skal være Sundhedsstyrelsen i hænde senest den 
1. oktober 2008. 

Handicaprådets høringssvar foreligger på SUU mødet den. 2. september 2008. 

Indstilling 
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Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget anbefaler Frederikshavn Byråd at 
godkende den reviderede udgave af Sundhedsaftalen. 

Bilag 

Sundhedsaftale til politisk godkendelse, Frederikshavns Kommune - Sundhedsaftale 2008, 
Frederikshavn Kommune.pdf (dok.nr.541326/08) 
Ældrerådets høringssvar vedr. Sundhedsaftale (dok.nr.540862/08) 
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5. Fremtidig organisering af puljer og tilskud 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Frederikshavn Kommune har i forlængelse af kommunesammenlægningen haft en 
udfordring i at harmonisere og strukturere pulje- og tilskudsordninger på social- og 
sundhedsområdet. Nogle af disse har historisk ligget på området, mens andre blev 
overdraget fra børne- og kulturområdet. 

I 2007 tog Sundhedsudvalget beslutning om at videreføre gammel praksis fra de 3 
sammenlagte kommuner for så vidt angik midler til pensionistforeninger, ældreidræt 
samt handicapidræt. En arbejdsgruppe blev nedsat i efteråret 2007 for at udarbejde 
nye fælles retningslinjer for tildeling af §18-midlerne. På de øvrige områder har 
beslutningen om videreførelse af gammel praksis betydet, at der hos en 
del foreninger og organisationer opleves en unfair fordeling af midler. Derfor dette 
forslag til en ny struktur for tildeling af midler. 

Forenkling og retfærdighed 
Den foreslåede nye struktur er udarbejdet med henblik på, at der sker en forenkling 
både for de foreninger, som søger om tilskud samt i forhold til administrationen af 
tilskudsordninger. Samtidig sker uddelingen af tilskuddene efter et 
retfærdighedsprincip, hvor alle foreninger indgår på lige fod . 

Ny struktur 
Forslaget indebærer, at social og sundhedsområdets uddeling af puljer og tilskud 
struktureres efter 2 bestemmelser i Serviceloven: 

• Servicelovens §18: §18- puljen-tilskud til frivilligt socialt arbejde (skal-
opgave) 

• Servicelovens § 79: tilskud til aktiviteter med aktiverende og forebyggende 
sigte (kan-opgave) 

Under §79 oprettes 3 puljer samt uddeles midler til særligt udvalgte foreninger og 
aktiviteter: 

• Senioridrætspuljen - tilskud til ældreidrætsforeninger og 
ældreidrætsinitiativer 

• Handicapidrætspuljen - tilskud til handicapidrætsforeninger og 
handicapidrætsinitiativer 

• Puljen vedrørende tilskud til pensionistordninger - tilskud til 
pensionistforeninger og ældreklubber. 

• Særligt udvalgte foreninger og aktiviteter: Det foreslås, at der indenfor §79 
området desuden ydes tilskud til en række udvalgte foreninger og 
aktiviteter. Disse bekræftes af udvalget hvert andet år i forbindelse med 
vedtagelsen af budgettet, som stadig aktuelle modtagere af midler. 

Retningslinjer og organisering omkring Handicapidrætspuljen er tidligere behandlet 
i Sundhedsudvalget. 
I forhold til Senioridrætspuljen foreslås et grundtilskud beregnet ud fra antal 
medlemmer i ældreidrætsforeningen samt et fast medlemstilskud pr. medlem.Der 
oprettes en ny pulje til pensionist-foreninger- og ældreklubber. Det foreslås, at der 
gives et fast grundtilskud samt et medlemstilskud, der beregnes efter antal 
medlemmer i foreningen . 
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Forslaget har været i høring i uge 32-34. Der er indkommet 15 høringssvar. En 
oversigt over disse er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Puljebeløbene foreslås rammesat således i 2009: 
§79: 

• Handicapidrætspuljen: kr. 250.000 (sagen blev behandlet i juni 08) 
• Senioridrætspuljen: kr. 250.000 
• Puljen vedr. tilskud til pensionistordninger: kr. 100.000 
• Særligt udvalgte aktiviteter: kr. 416.222 

§18: 
I 2009 er den økonomiske ramme for §18- puljen ca. kr. 1,45 mio. 

Der er tale om omfordeling af allerede afsatte midler. Senioridrætspuljen hæves fra 
kr. 150.000 til kr. 250.000. De kr. 150.000 er afsat på Sundhedsudvalgets budget, 
mens de resterende kr. 100.000 står på Socialudvalgets budget. Dette indebærer 
bevillingsteknisk, at Sundhedsudvalget skal have en tillægsbevilling på kr. 100.000 
finansieret ved en reduktion af Socialudvalgets budgetramme. Dette forudsætter, at 
Socialudvalget tager stilling til overførslen af budgetbevillingen. 
Til Handicapidrætspuljen er tidligere overflyttet et budgetbeløb (kr. 120.000) fra 
Socialudvalget til Sundhedsudvalget. 
Midlerne til § 18, senioridræt samt handicapidræt vil således være at finde i 
Sundhedsudvalgets budget, mens de midler, der går til Puljen vedrørende tilskud til 
pensionistordninger samt til de særligt udvalgte aktiviteter er at finde i 
Socialudvalgets budget. 
I notatet forelås det, at alle midler til tilskud og puljer overføres til 
Sundhedsudvalgets budget, da midlerne administreres i 
Sundhedsafdelingen. Forvaltningen anbefaler dog, at budgetmidlerne placeres, 
som beskrevet ovenfor. 

Organisatoriske konsekvenser 
Administrationen af tilskud og puljer foregår fra Sund By i Frederikshavn. I forhold 
til Handicapidrætspuljen vil administrationen i forvaltningen blive minimal , idet 
størstedelen af den administrative opgave ligger hos Handicapidrættens Fællesråd. 
For de øvrige puljer bliver administrationen lettet betydeligt, idet der er faste 
retningslinjer for hvem, der kan få hvor meget. 
Der nedsættes i opstartsfasen en administrativ følgegruppe, som støtter 
implementeringen og sikrer udvikling af en ensartet procedure. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at forslag til fremtidig organisering af puljer og 
tilskudsordninger på social- og sundhedsområdet tiltrædes og udmøntes i praksis. 
Budgetmidlerne placeres dog således, at midlerne til §18, Senioridræt samt 
Handicapidræt er hjemmehørende på Sundhedsudvalgets budget, mens midlerne 
til Puljen til Pensionistordn inger samt de særligt udvalgte aktiviteter, er 
hjemmehørende på Socialudvalgets budget. 
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Bilag 

Bilag 1, beskrivelse af puljerne fra 2009 og frem (dok.nr.521801/08) 
Notat vedrørende fremtidig organisering af puljer og tilskudsordninger (dok.nr.521798/08) 
Oversigt over høringssvar (dok.nr.542240/08) 
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Punkt oplæst og godkendt. Mødet hævet kl. 

Underskrifter: 

Irene Hjorts 

fu6,J?~ 
:Anders Broholm 

Lars M. Møller ; e Schaltz 
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